
Diário Oficial
MUNICÍPIO DE CARUTAPERA

CARUTAPERA :: Diário Oficial - Edição 045 :: Sexta, 21 de Maio de 2021 :: Página 1 de 9

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

21
/0

5/
20

21
 1

8:
22

:0
3

P
ág

in
a 

1 
de

 9

SUMÁRIO

Descrição Página

PORTARIA Nº329/2021, DE 03 DE MAIO DE 2021. 1

PORTARIA Nº 330/2021, DE 10 DE MAIO DE 2021. 2

PORTARIA Nº 331/2021, DE 10 DE MAIO DE 2021. 2

PORTARIA Nº 332/2021, DE 10 DE MAIO DE 2021. 3

PORTARIA Nº 333/2021, DE 10 DE MAIO DE 2021. 4

PORTARIA Nº 334/2021, DE 10 DE MAIO DE 2021. 4

PORTARIA Nº336/2021, DE 19 DE MAIO DE 2021. 5

PORTARIA Nº337/2021, DE 19 DE MAIO DE 2021. 5

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2021- CPL. 6

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2021- CPL. 6

ADITIVO DE RETIFICAÇÃO Nº 001/2021 7

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº329/2021, DE 03 DE MAIO DE 2021.

Dispõe sobre nomeação para Cargo Comissionado no Gabinete do Prefeito de Carutapera/MA e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Carutapera/MA no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear como Servidora Pública Municipal a Srª Izabela Silva Santos da Costa, inscrita no CPF sob nº
020.497.723-19, para ocupar o Cargo Comissionado de Assessora Técnica, no Gabinete do Prefeito, no município de
Carutapera/MA.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://carutapera.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 5e7d634758e4c70d5086ab4425f6cb266b8d6923

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



CARUTAPERA :: Diário Oficial - Edição 045 :: Sexta, 21 de Maio de 2021 :: Página 6 de 9

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

21
/0

5/
20

21
 1

8:
22

:0
3

P
ág

in
a 

6 
de

 9

035.099.803-52 para ocupar o Cargo Comissionado de Diretor de Departamento de Engenharia, na Secretaria Municipal
de Infraestrutura, no município de Carutapera/MA.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 19 de maio de 2021.

_______________________________

Airton Marques Silva

Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO.

PROCESSO Nº 66/2021-PMC/MA.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2021- CPL.

A Prefeitura Municipal de Carutapera - MA, através da sua Pregoeira e Equipe de Apoio, torna público para conhecimento
dos interessados que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 01/2021-CPL, do tipo menor preço global,
cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção corretiva e preventiva de aparelhos de
refrigeração em geral, com fornecimento de peças, para a Prefeitura Municipal de Carutapera- MA, em sessão pública
eletrônica a partir das 08:30 horas (horário de Brasília-DF) do dia 02/06/2021, através do site
www.portaldecomprascarutapera.com.br, nos termos da Lei nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, da Lei
Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006 e suas alterações, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de
21 de junho de 1993. O Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico
www.portaldecomprascarutapera.com.br e também poderá ser lido e/ou obtido no site da Prefeitura Municipal de
Carutapera https://www.carutapera.ma.gov.br, Sistema de Acompanhamento Eletrônico de Contratação Pública (SACOP)
www.tce.ma.gov.br e na Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada à Praça Padre Augusto Mozzett, nº 400,
Centro, CEP 65.295-000, Carutapera/MA, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08h às 12h e das 14h às 17h. Poderá ser
solicitado também através do e-mail: cplcarutapera@gmail.com. Carutapera, 18 de maio 2021.

Talita Araújo da Silva Tavares. Pregoeira, Carutapera/MA.

AVISO DE LICITAÇÃO.

PROCESSO Nº 84/2021-PMC/MA.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2021- CPL.

A Prefeitura Municipal de Carutapera - MA, através da sua Pregoeira e Equipe de Apoio, torna público para conhecimento
dos interessados que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 02/2021-CPL, do tipo menor preço global,
cujo objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de assessoria e consultoria técnica em
gestão na área de saúde pública, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de Carutapera
-MA, em sessão pública eletrônica a partir das 14:30 horas (horário de Brasília-DF) do dia 02/06/2021, através do site
www.portaldecomprascarutapera.com.br, nos termos da Lei nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, da Lei
Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006 e suas alterações, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de
21 de junho de 1993. O Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico
www.portaldecomprascarutapera.com.br e também poderá ser lido e/ou obtido no site da Prefeitura Municipal de

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://carutapera.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 5e7d634758e4c70d5086ab4425f6cb266b8d6923

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021052100187

187

Nº 95, sexta-feira, 21 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2021 - SRP

A Prefeitura Municipal de Açailândia, por meio do pregoeiro oficial, torna
público, para o conhecimento dos interessados, que realizará no dia 10 de Junho de 2021
às 09:00h (nove horas) horário de Brasília, licitação para registro de preços, na modalidade
Pregão Eletrônico nº 027/2021, do tipo Menor Preço (por item), modo de disputa "aberto
e fechado", cujo objeto é o registro de preços para eventual contratação de pessoa(s)
jurídica(s) para o fornecimento de Kit de Enxoval de Bebê para distribuição gratuita onde
irá atender às famílias em situação de vulnerabilidade e risco sócio assistencial
acompanhadas pelos programa sociais através da Lei Federal nº 8.742/1993, art. 22, §2º,
disciplinado em âmbito municipal pela Lei Municipal nº 450, de 04 de janeiro de 2016, da
Secretaria Municipal de Assistência Social, nos termos da Lei nº 10.520/02, Lei nº 123/2006
e ulteriores alterações, Decreto Nº 7.892/2013, Decreto Municipal nº 134/2015, Decreto
Municipal nº 136/2015, Decreto Municipal nº 155/2019 ulteriores alterações, do Decreto
Municipal nº149/2020 e ulteriores alterações, e subsidiariamente as disposições da Lei nº
8.666/93 e suas alterações posteriores, e demais normas pertinentes à espécie, e as
exigências estabelecidas neste Edital. A Sessão Pública será realizada através do site
www.portaldecompraspublicas.com.br e conduzida pelo PREGOEIRO, na sala da COMISSÃO
CENTRAL DE LICITAÇÃO, na sede da Prefeitura Municipal de Açailândia, com sede à Av.
Santa Luzia, s/n°, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia-MA. Ocorrendo
decretação de feriado ou outro fato superveniente que impeça a realização desta licitação
na data acima mencionada, o evento será automaticamente transferido para o primeiro dia
útil subsequente, independentemente de nova comunicação. Comissão Central de Licitação
- CCL,

Açailândia/MA, 19 de maio de 2021.
FREDERIKO AUGUSTO CARVALHO HOLANDA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2021-CPL/PMB

A Prefeitura Municipal de Bacabal, com sede na Travessa 15 de Novembro, n.º
229, Centro, CEP 65.700-000, Bacabal, Estado do Maranhão, através do Pregoeiro
Municipal, torna público, que fará realizar Licitação na modalidade PREGÃO, em sua forma
ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, com finalidade de REGISTRO DE PREÇOS,
tendo por objeto o Registro de Preços para eventual Contratação de Empresa especializada
e tecnicamente qualificada, na área de informática, para prestação dos serviços de
fornecimento de licença para uso de software - Sistema de Gestão Pública e Tributária
Integrada com suporte e atualizações de versões, bem como os serviços de instalação,
conversão, configurações, testes, implantação, treinamento inicial e liberação do sistema
para uso, com a sua devida entrada em operação, treinamento, capacitação e atendimento
técnico local eventual, pós implantação, para atendimento das demandas dos órgãos
públicos da Administração Direta e Indireta do Município de Bacabal, conforme Edital e
Anexos. A sessão será realizada no dia 07 de junho de 2021, às 14h:00min (quatorze
horas), no sítio www.e-bacabal.com.br. O Edital e seus Anexos estão disponíveis para
consulta e retirada nos endereços eletrônicos www.e-bacabal.com.br e
www.bacabal.ma.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas por e-mail no
licitacao@bacabal.ma.gov.br com cópia para cpl.bacabal@hotmail.com ou pelo telefone
(99) 3621-0533. Informa, ainda que diariamente, na sede da Prefeitura Municipal de
Bacabal, de segunda a sexta-feira em dias úteis, das 08h:00min (oito horas) às 12h:00min
(doze horas), o Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da
Comissão Permanente de Licitação - CPL, onde poderão ser consultados e obtidos a versão
impressa, mediante a entrega no setor de licitações de 02 (duas) resmas de papel de 500
folhas, tamanho A4, 210x297mm, 75g/m², ultra branco. Esclarecimentos adicionais no
mesmo endereço.

Bacabal/MA, 19 de maio de 2021.
CARLOS HENRIQUE FERRO SOUSA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
EXTRATOS DE CONTRATOS

RESENHA DO CONTRATO. Nº 275/2021 - SESAU. Referente ao Credenciamento Público N°
003/2021. PARTES: Secretaria Municipal de Saúde / Fundo Municipal de Saúde e a empresa
BORGES LABORATÓRIO LTDA inscrita no CNPJ n.º 37.896.242.0001-15. OBJETO: Contratação
de pessoa jurídica para o processo de credenciamento em Prestação dos serviços de
diagnóstico por Laboratório clínico, para o atendimento especializado individual e/ou
coletivo aos usuários do Sistema Único de Saúde para a rede SUS. DATA DA ASSINAT U R A :
19 de Maio de 2021. PRAZO DE VIGENCIA: Os contratos de credenciamento terão prazo de
vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 10.301.1013.2-266.3.3.90.39.00.00. DO VALOR: Mensal R$ 63.001,80
(sessenta e três mil, um real e oitenta centavos). FUNDAMENTO LEGAL: Rege-se pelas
disposições expressas na Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores pelos preceitos de
direito púbico. ASSINATURAS: Raylson Felix Barros (Contratante) e Maria do Socorro Borges
Paiva (Contratada).

RESENHA DO CONTRATO. Nº 276/2021 - SESAU. Referente ao Credenciamento Público N°
003/2021, PARTES: Secretaria Municipal de Saúde / Fundo Municipal de Saúde e a empresa
T.V DO NASCIMENTO & CIA LTDA inscrito no CNPJ n.º 33.876.216/0001-74. OBJETO:
Contratação de pessoa jurídica par o processo de credenciamento em Prestação dos
serviços de diagnóstico por Laboratório clínico, para o atendimento especializado individual
e/ou coletivo aos usuários do Sistema Único de Saúde para a rede SUS. DATA DA
ASSINATURA: 19 de Maio de 2021. PRAZO DE VIGENCIA Os contratos de credenciamento
terão prazo de vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.301.1013.2-266.3.3.90.39.00.00 DO VALOR: R$ 63.001,80
(sessenta e três mil, um real e oitenta centavos). FUNDAMENTO LEGAL: Rege-se pelas
disposições expressas na Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores pelos preceitos de
direito púbico. ASSINATURAS: Raylson Felix Barros (Contratante) e Tamise Vieira do
Nascimento (Contratada).

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021

PROCESSO Nº 66/2021-PMC/MA.
A Prefeitura Municipal de Carutapera - MA, através da sua Pregoeira e Equipe

de Apoio, torna público para conhecimento dos interessados que realizará licitação na
modalidade Pregão Eletrônico nº 01/2021-CPL, do tipo menor preço global, cujo objeto é
a contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção corretiva e
preventiva de aparelhos de refrigeração em geral, com fornecimento de peças, para a
Prefeitura Municipal de Carutapera - MA, em sessão pública eletrônica a partir das 08:30
horas (horário de Brasília-DF) do dia 02/06/2021, através do site
www.portaldecomprascarutapera.com.br, nos termos da Lei nº 10.520/2002, Decreto
Federal nº 10.024/2019, da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006 e suas
alterações, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. O Edital
está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico

www.portaldecomprascarutapera.com.br e também poderá ser lido e/ou obtido no site da
Prefeitura Municipal de Carutapera https://www.carutapera.ma.gov.br, Sistema de
Acompanhamento Eletrônico de Contratação Pública (SACOP) www.tce.ma.gov.br e na
Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada à Praça Padre Augusto Mozzett, nº 400,
Centro, CEP 65.295-000, Carutapera/MA, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08h às 12h e das
14h às 17h. Poderá ser solicitado também através do e-mail: cplcarutapera@gmail.com.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021

PROCESSO Nº 84/2021-PMC/MA.
A Prefeitura Municipal de Carutapera - MA, através da sua Pregoeira e Equipe

de Apoio, torna público para conhecimento dos interessados que realizará licitação na
modalidade Pregão Eletrônico nº 02/2021-CPL, do tipo menor preço global, cujo objeto é
a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de assessoria e
consultoria técnica em gestão na área de saúde pública, de interesse da Secretaria
Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de Carutapera - MA, em sessão pública
eletrônica a partir das 14:30 horas (horário de Brasília-DF) do dia 02/06/2021, através do
site www.portaldecomprascarutapera.com.br, nos termos da Lei nº 10.520/2002, Decreto
Federal nº 10.024/2019, da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006 e suas
alterações, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. O Edital
está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico
www.portaldecomprascarutapera.com.br e também poderá ser lido e/ou obtido no site da
Prefeitura Municipal de Carutapera https://www.carutapera.ma.gov.br, Sistema de
Acompanhamento Eletrônico de Contratação Pública (SACOP) www.tce.ma.gov.br e na
Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada à Praça Padre Augusto Mozzett, nº 400,
Centro, CEP 65.295-000, Carutapera/MA, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08h às 12h e das
14h às 17h. Poderá ser solicitado também através do e-mail: cplcarutapera@gmail.com.

Carutapera, 18 de maio 2021.
TALITA ARAÚJO DA SILVA TAVARES

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2021. ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central
de Licitação. BASE LEGAL: Lei nº 12.232/2010 com alterações e legislação correlata. TIPO
DE EXECUÇÃO: Indireta. TIPO: MELHOR TÉCNICA. OBJETO: Contratação de empresa
especializada em execução serviço de publicidade institucional. ORGÃO SOLICITANTE:
Secretaria Municipal de Governo, Articulação Política, e Segurança Pública. LOCAL: Centro
Administrativo "Gonçalves Dias" - Prédio da Comissão Central de Licitação. ENDEREÇO:
Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma. DATA: 09 de julho de 2021. HORÁRIO: 09:00
(NOVE HORAS). EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no
prédio da Comissão Central de Licitação, situado na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro,
Caxias-Ma, no horário das 08h00min (oito horas) às 12h (doze horas) mediante onde
poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante a entrega de 05 (cinco)
resmas de papel (500 folhas), tamanho A4, 210 x 297mm, 75 g/m², ultra branco, junto ao
setor de Licitação do Município, referente ao custo de reprodução. Em nenhuma hipótese
haverá entrega de edital fora do horário previsto neste aviso de licitação.

Caxias (MA), 19 de maio de 2021.
OTHON LUIZ MACHADO MARANHÃO

Presidente da Comissão Central de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº 2/2021

OBJETO: Contratação de empresa em prestação de serviços na estruturação da
avenida XV de novembro, neste município. ABERTURA: 09 de julho de 2021, ás 08:00
horas. ENDEREÇO: Av. Henrique de La Roques/nº, Bairro Centro. TIPO LICITAÇÃO: Técnica
e Preço. OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados
na Comissão Permanente de Licitação CPL, situada a Av.Henriquede La Roque s/n
Cidelândia MA. Onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante o
pagamento no valor de R$ 20,00 (vinte reais) através de Documento de Arrecadação
Municipal DAM, das 08:00 ás 12:00 hs.Maiores informações pelo
emailcplcidelendia@gmail.com e/ou www.cidelandia.ma.gov.br.99 9 8800 4016.

ONYKLLEYFATIANO DOMINGOS SOARES
Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2021-CPL

Torna público, para conhecimento dos interessados que realizará às
09:00 do dia 04 de junho de 2021, sede da Prefeitura Municipal de Colinas - MA,
localizada na praça Dias Carneiro - centro, licitação na modalidade Pregão
Presencial Nº 18/2021/CPL do tipo menor preço por item cujo objeto é
contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais de limpeza,
expediente e gêneros alimentícios, Em atendimento as recomendações do
Município e da OMS informamos que a sessão ocorrerá em local aberto e arejado,
que será estabelecido distanciamento mínimo de 02 metros de cada participante
durante a sessão e que será obrigatória a utilização de mascaras, luvas e que
cada participante porte seu frasco de álcool em gel e itens de proteção
necessário, Este Edital e seus anexos poderão ser examinados e obtidos
gratuitamente no endereço supra ou através do telefone (99)3552-1626 ou
através do e-mail:cplcolinas@gmail.com, de 2ª a 6ª feira, no horário de 8:00 às
12:00 horas.

Colinas(Ma),18 de maio de 2021.
JERONIMO C.R NETO

Pregoeiro

PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2021-CPL

Torna público, para conhecimento dos interessados que realizará às
14:00 do dia 04 de junho de 2021, sede da Prefeitura Municipal de Colinas - MA,
localizada na praça Dias Carneiro - centro, licitação na modalidade Pregão
Presencial Nº 19/2021/CPL do tipo menor preço por item cujo objeto é
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva de aparelho de ar - condicionados, Em atendimento as
recomendações do Município e da OMS informamos que a sessão ocorrerá em
local aberto e arejado, que será estabelecido distanciamento mínimo de 02
metros de cada participante durante a sessão e que será obrigatória a utilização
de mascaras, luvas e que cada participante porte seu frasco de álcool em gel e
itens de proteção necessário, Este Edital e seus anexos poderão ser examinados
e obtidos gratuitamente no endereço supra ou através do telefone (99)3552-1626
ou através do e-mail:cplcolinas@gmail.com, de 2ª a 6ª feira, no horário de 8:00
às 12:00 horas.

Colinas(Ma),18 de maio de 2021.
JERONIMO C.R NETO

Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  S E X T A - F E I R A  |  2 1  D E  M A I O  D E  2 0 2 1  |  J O R N A L  P E Q U E N O

11
redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br

Geral

COMUNICADO

Açofyber Construção e Manutenção LTDA., 
CNPJ 12.360.493/0001-50, torna público 
que deu entrada da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente – SEMMAM na renovação 
de Licença de Operação LO nº 47/2019 para 
atividade de Fabricação de Artefatos de Ma-
terial Plásticos para Uso em Construção, 
Exceto Tubos e Acessórios. Localizada na 
Rua Feliciano Ribeiro, 158, CEP: 65057-090 
João de Deus, São Luís – Maranhão.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2021 - CGCL

INTERESSADO: Município de Timon – MA, por meio da Coordenação 
Geral de Controle das Licitações de Timon/MA.
OBJETO: Aquisição futura de vidros, esquadrias e acessórios 
por meio de Registro de Preços, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde e suas unidades, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço por Item.
DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS: 11h00min do dia 
24/05/2021.
DATA E HORA FINAL DAS PROPOSTAS: 11h00min do dia 04/06/2021.
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS – SESSÃO PÚBLICA: 
11h01min do dia 04/06/2021.
LOCAL: www.portaldecompraspublicas.com.br. REFERÊNCIA DE 
TEMPO: Para todas as referências de tempo (horário e min) será 
observado o horário de Brasília (DF). INFORMAÇÕES: O Edital 
estará disponível para consulta e retirada de cópia no sítio www.
portaldecompraspublicas.com.br e na sede Coordenação Geral de 
Controle das Licitações de Timon/MA, localizada na Praça São José, 
s/nº, Centro, Timon – MA, no horário de 08h00min as 12h00min, de 
segunda a sexta-feira, ou solicitado através do e-mail:licitacao@timon.
ma.gov.br. Timon, 20/05/2021. Pregoeira: Liliane de França Lima.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON

COORDENAÇÃO GERAL DE CONTROLE DAS LICITAÇÕES DO 
MUNICÍPIO DE TIMON – MA.

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
MUNICÍPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 364/2021
INTERESSADO: Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura-SEIN-
FRA por meio da Coordenação Geral de Controle de Licitações - CGCL.
A Coordenação Geral de Controle de Licitações - CGCL torna pú-
blico que a supracitada licitação, cuja abertura fora realizada no dia 
23/04/2021, objetivando contratações futuras por meio de registro 
de preços de serviços comuns de engenharia para REVITALIZA-
ÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE LOGRADOUROS (PRAÇAS E ÁRE-
AS OCIOSAS) PÚBLICOS, restou fracassada por não ter mais lances 
ou propostas válidas. Endereço eletrônico licitacao@timon.ma.gov.br. 
Pregoeira Suely Oliveira de Miranda Rocha.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA-MA
CNPJ Nº 06.903.553/0001-30 

AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO Nº66/2021-PMC/MA. PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 01/2021- CPL. A Prefeitura Municipal de Carutapera - MA,através 
da sua Pregoeira e Equipe de Apoio, torna público para conhecimento dos inte-
ressados que realizará licitação na modalidadePregão Eletrônico nº 01/2021-
CPL, do tipo menor preço global,  cujo objeto é a contratação de empresa para 
prestação de serviços de manutenção corretiva e preventiva de aparelhos de 
refrigeração em geral, com fornecimento de peças, para a Prefeitura Munici-
pal de Carutapera – MA,em sessão pública eletrônica a partir das 08:30 horas 
(horário de Brasília-DF) do dia 02/06/2021, através do site www.portaldecom-
prascarutapera.com.br, nos termos da Lei nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 
10.024/2019,da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006 e suas 
alterações, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993.O Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico www.por-
taldecomprascarutapera.com.bre também poderá ser lido e/ou obtido no site da 
Prefeitura Municipal de Carutapera https://www.carutapera.ma.gov.br, Sistema 
de Acompanhamento Eletrônico de Contratação Pública (SACOP) www.tce.
ma.gov.bre na Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada à Praça Padre 
Augusto Mozzett, nº 400, Centro, CEP 65.295-000, Carutapera/MA, de 2ª a 6ª 
feira, no horário das 08h às 12h e das 14h às 17h. Poderá ser solicitado também 
através do e-mail: cplcarutapera@gmail.com. Carutapera, 18 de maio 2021. Ta-
lita Araújo da Silva Tavares. Pregoeira – Carutapera/MA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA-MA
CNPJ Nº 06.903.553/0001-30 

AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO Nº 84/2021-PMC/MA. PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 02/2021- CPL. A Prefeitura Municipal de Carutapera - MA,através da 
sua Pregoeira e Equipe de Apoio, torna público para conhecimento dos interes-
sados que realizará licitação na modalidadePregão Eletrônico nº 02/2021-CPL, 
do tipo menor preço global,  cujo objeto é a contratação de empresa especia-
lizada na prestação de serviços de assessoria e consultoriatécnica em gestão 
na área de saúde pública, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde da 
Prefeitura Municipal de Carutapera – MA,em sessão pública eletrônica a partir 
das 14:30 horas (horário de Brasília-DF) do dia 02/06/2021, através do site www.
portaldecomprascarutapera.com.br, nos termos da Lei nº 10.520/2002, Decreto 
Federal nº 10.024/2019,da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 
2006 e suas alterações, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.O Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico 
www.portaldecomprascarutapera.com.bre também poderá ser lido e/ou obtido 
no site da Prefeitura Municipal de Carutapera https://www.carutapera.ma.gov.
br, Sistema de Acompanhamento Eletrônico de Contratação Pública (SACOP) 
www.tce.ma.gov.bre na Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada à 
Praça Padre Augusto Mozzett, nº 400, Centro, CEP 65.295-000, Carutapera/
MA, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08h às 12h e das 14h às 17h. Poderá ser 
solicitado também através do e-mail: cplcarutapera@gmail.com. Carutapera, 18 
de maio 2021. Talita Araújo da Silva Tavares. Pregoeira – Carutapera/MA.

SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS 
EM EMPRESAS DE CORREIOS E

TELÉGRAFOS E SIMILARES NO ESTADO DO MARANHÃO 
- SINTECT/MA.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Diretoria Colegiada do Sindicato dos Trabalhadores e Traba-
lhadoras em Empresas de Correios e
Telégrafos e Similares no Estado do Maranhão – SINTECT/MA, 
C.N.P.J. 23.702.137/0001-93, de acordo com os
artigos 13º e 17º do Estatuto Social em vigor, convoca todos os 
trabalhadores e trabalhadoras a comparecerem à
Assembleia Geral, que se realizará no dia 24 de maio de 2021, 
na plataforma digital Zoom através do link
https://us02web.zoom.us/j/86700499320 , a instalar-se em pri-
meira convocação às 19:30hs e em segunda
convocação às 20:00hs, com a seguinte pauta do dia para de-
liberação:
1) Informes;
2) Aprovação dos Membros da Comissão Eleitoral, que organi-
zará as eleições sindicais para a diretoria colegiada e conselho 
fiscal do SINTECT/MA,
no que condiz o quinquênio 2021/2026, atendendo aos moldes 
da Seção III, Art. 12, Alínea “n” do Estatuto Social em vigor, de-
vendo na data e
horário em evidencia, por meio de vídeo conferencia.

DIRETORIA COLEGIADA DO SINTECT/MA

Ferry-boat

Motoristas de vans e micro-ônibus 
querem retomada da reserva 
antecipada de passagens
Na última quarta-feira (19), foi realizado um protesto no Porto do Cujupe, quando a 
categoria reivindicou a disponibilidade do serviço ao transporte alternativo 

LUCIENE VIEIRA 

De acordo com a Cooperativa de 
Transporte Alternativo e Regular 
do Maranhão (Coopetrama), a 
categoria de motoristas de vans 
e micro-ônibus é contra uma 
medida da empresa Servi-Porto 
– administrada pela Agência de 
Mobilidade Urbana e Serviços 
Públicos (MOB) – que anulou a 
reserva antecipada de passagens 
para viagens no ferry-boat. Na 
quarta-feira (19), a categoria 
realizou um protesto, que ocorreu 
no Porto do Cujupe, que é um 
terminal dos ferrys, em Alcântara, 
que recebe embarcações vindas do 
terminal da Ponta da Espera, em 
São Luís, e vice-versa. 
Segundo a Coopetrama, a 
medida está sendo aplicada desde 
anteontem. Logo, há dois dias que 
os motoristas de vans e micro-
ônibus não têm mais a garantia 
das passagens, devido a anulação 
da reserva de vaga no ferry-boat 
para este público. Caso queiram 
viajar, terão que fazer como 
qualquer outra pessoa que utiliza 
o ferry: comprar as passagens 
antecipadas, o que é diferente de 
ter a garantia de tê-las reservadas 
para comprá-las no momento de 
realizar a viagem.
A Coopetrama também quer que 
a gratuidade nas passagens dos 
cobradores de vans e micro-
ônibus. Segundo a cooperativa, 
os cobradores são quem compram 

as passagens dos passageiros de 
transporte alternativo, e fazem a 
redistribuição, sendo que seria a 
obrigação da Servi-Porto vender 
as passagens, em seus guichês, 
diretamente para cada um dos 
passageiros de van ou micro-
ônibus. 
OUTRO LADO 
Por meio de nota, a Agência 
Estadual de Mobilidade Urbana 
e Serviços Públicos (MOB) 
informou que não existe 
portaria que regulamenta a 

reserva antecipada por parte de 
passageiros, inclusive de micro-
ônibus. 
A seguir a íntegra da nota:
“O que foi dito aos motoristas da 
categoria é que, tendo em vista a 
abertura do novo posto de vendas 
de passagens no município de 
Pinheiro, seria necessário realizar 
a compra antecipada da passagem. 
Tal medida visa agilizar o 
embarque, diminuir as filas e 
melhorar a qualidade do serviço. 
A MOB ressalta que o protesto 
ocorreu mesmo havendo reunião 

marcada com a categoria, para 
essa quarta-feira (19). O encontro 
foi realizado nesta manhã, 
juntamente com a administração 
da MOB, ocasião na qual foi 
celebrado um acordo. As vias já 
foram liberadas. Por fim, ressalta 
que o protesto da categoria (que 
insistiu em fazer o movimento 
mesmo com reunião agendada), 
gerou atrasos nas viagens 
programadas, uma vez que os 
manifestantes impediram que os 
carros realizassem o embarque no 
Cujupe”. 

Motoristas estacionaram os veículos rente 
a entrada do Porto do Cujupe, como forma 
de bloquearem o acesso ao terminal 

Prefeitura realiza campanha de conscientização 
sobre vagas exclusivas em estacionamentos
A Prefeitura de São Luís, por 
meio da Secretaria Municipal 
de Trânsito e Transportes 
(SMTT) iniciou, na quarta-feira 
(19), as atividades do projeto 
“Estacionamento Consciente”, 
que tem como objetivo orientar 
a população a respeitar as vagas 
exclusivas para idosos, gestantes 
e pessoas com deficiência física, 
em espaços públicos e privados. 
O trabalho será estendido a várias 
regiões da capital maranhense.
“Colocamos nossas equipes nas 
ruas para orientar e conscientizar 
a população e os motoristas 
sobre a atenção para as regras 
dos estacionamentos em São 
Luís. O prefeito Eduardo Braide 
tem orientado sobre atividades 
que promovam o despertar para 
avanços em todas as frentes 
na cidade. E essa ideia vem 
justamente para fazer com que 
os cidadãos respeitem as vagas 
destinadas às pessoas idosas, 
deficientes, além da ocupação da 
vaga por longos períodos durante 
o dia, como é o caso da região 
do Centro da cidade”, disse o 
secretário municipal de Trânsito e 

Transportes, Cláudio Ribeiro.
Durante o lançamento da ação, 
na PraçaPedro II, no centro da 
capital, agentes da SMTT fizeram 
abordagens a motoristas e 
distribuíram material educativo 
com orientações sobre uso correto 
das vagas, principalmente na 
área, seguindo as determinações 

do Código de Trânsito Brasileiro 
(CTB).
As equipes da SMTT também 
intensificaram a fiscalização sobre 
o uso desse tipo de estacionamento 
com a ampliação da divulgação 
e os locais de emissão de selos 
de estacionamentos especiais, 
proporcionando mais acesso a 

quem tem direito. “O resultado 
positivo dessas ações está nos 
números de credenciais emitidas só 
este ano, que ao todo foram 3.571 
unidades só nos primeiros meses”, 
explicou Cláudio Ribeiro. 
A campanha “Estacionamento 
Consciente” também faz parte 
do cronograma de atividades de 
educação para o trânsito voltadas 
para o Maio Amarelo, realizadas 
pela SMTT com a finalidade 
de incentivar hábitos mais 
responsáveis que resultem em um 
trânsito mais seguro para todos, 
tais como intervenções em faixas 
de pedestres e blitzen educativas 
desenvolvidas pela Coordenação 
de Educação para Trânsito 
(Coetran). 
De acordo com o Código de 
Trânsito Brasileiro, o uso indevido 
de vagas destinadas às pessoas 
portadoras de deficiência e 
com dificuldade de locomoção 
caracteriza infração. Os veículos 
estacionados nesses locais devem 
exibir a credencial de forma que a 
fiscalização possa fazer a devida 
visualização.

Campanha vai contar com a participação dos agentes de trânsito e 
dos mascotes da SMTT

DIVULGAÇÃO

DIVULGAÇÃO


